Socrates præstantes discipulos deorum filios esse dicebat, hæ sententię amplificatę secundũ præcepta chrię rationales, dicuntur. Practica, quę refert alicuius personę factum, aut gestũ sine verbis, vt interrogatus Pythagoras quanta nam esset hominis vita, cum primum se ostendisset mox se abscondit, designans aspectu momentaneo humanę vitę mensuram, hoc factum potest amplificari per chriam, quę est practica.

Mista est, quę fit duobus, facto scilicet, & dicto, vt Diogenes cum vidisset puerum indicentem pedagogo plagã incussit dicens, vt quid ita imbuis.

DE MODO CONSCRIBENDI CHRIAM.

CHria quęcunque illa sit, his octo capitibus tractari solet, laude, expositione: causa, dicti, vel facti, contrario, comparatione, exemplo, testimonio breui epilogo.

Primo igitur caput est laus, quo continetur brevis laus personę, quę protulit sententiam.

Hęc laus peti potest, ex tribus; primo ab arte, in qua auctor excelluit. secundo à re, quam continet sententia, verbi gratia, si de pudicitia pudicum laudabo auctorem. tertio ab utilitate, quę capitur à præceptis, & admonitionibus; quas auctor ille reliquit, vt si dicamus aucto-

thorem inter alia præcepta vtilia, quæ tradidit, hæc reliquisse.

Secundo, continetur sententiæ expositio, quam, & quid in ea contineatur. fufius infra explicabimus.

Tertio loco est, quo causam reddimus eius dicti, vel facti, quæ duplex esse potest: primo, quia impulerit auctorem talem dixisse sententiam; secundo demonstrat, vndenam oriatur, quod in sententia continetur.

Quarto dicitur contrarium, quo si laudabimus detrimenta, quæ ex contrario eius facti, vel dicti oriuntur, breui dicemus, si vero vituperabimus, quæ ex contrario emergunt narrabimus, vt si superbiam reprehendentes, laudabimus commoda vtilitatis.

Quinto dicitur à comparatione, qua per cõparationem similitudinem dictam illustrabimus. Comparatio peti potest, vel à rebus animatis, & de his rationibus, vt ab hominum impetratione, vel expertibus rationibus, vt à lupo, agno, leone.

Sexto ab exẽplo plantarũ, elementorũ, reliquorumque sensu carentium.

Septimo à testimonio, quo eandẽ sententiã, & auctoritatẽ, à testimonio alicuius sapientis viri confirmabimus.

Vltimo ab epilogo, hortamur, vt amplectatur id, quod suademus, vel fugeat, quod dis-
suade-

suademus: finis enim chriæ est auditorum persuasio: loci autem, quibus auditores hortari poterimus: hi sunt. Primo à bona indole, à prudentia, ab ingenio, & litterarum exercitatione. Secundo à re incepto, qua ostendimus indignū esse desistere à tanto principio. Tertio ab animi magnitudine, vt grauiora assecuti estis; leniora non. Quarto à nobilitate familiæ, à virtute, à rebus gestis maiorum suorum. Quinto ab ardore virtutis, & gloriæ suauiter amplificanda: pro qua cōparanda nihil arduum, nihil difficile illis esse debet. Sexto à parentum, & ciuiū expectatione. Septimo hortabimur hoc modo, vt hoc tua patria nobilissima exposuit, cui repugnare turpissimum est.

DE ORATIONIS Generibus.

O Ratio constat ex tribus generibus, ex genere deliberatio suasionis, dissuasionis: ex genere demonstratio laudis, & vituperij: ex genere iudiciali, accusationis, & defensionis. Oratio constat ex quinque partibus scilicet ab exordio, à narratione, à diuisione, à confirmatione, vel confutatione, & ab epilogo.

Exordium duobus modis fit apertè, & obscure.

Exor-

Exordium apertè utimur, quando res de qua volumus agere est honesta.

Exordium obscure utimur, quando res, de qua volumus agere est inhonesta.

Exordium apertè habet tria præcepta: primo debemus reddere auditores attentos: secundo debemus reddere auditores beneuolos: tertio dociles.

Debemus reddere auditores attentos promittentes nos esse aucturos de rebus magnis, & utilibus.

Debemus reddere beneuolos laudantes re, siue personam sine arrogantia.

Debemus reddere dociles promittentes nos esse pertractaturos breuiter, clarè, & maxima cum facilitate.

Participium exordij incipit à comparatione, vel similitudine, vel exemplo, aut aliqua re, vel historia, facto conuenienti.

Exordium obscure constat ex eisdem tribus generibus, quæ reddunt auditores attentos: beneuolos, & dociles.

Debemus reddere auditores attentos, laudando rem, & non hominè, vel hominem, & non rem.

Debemus reddere beneuolos accipièdo principium ab aliqua re risibili, vel è fabula, vel ab aliquo ludo honesto.

Debemus reddere dociles dicendo rem esse

Q

m

indignam narratu tamen fragilitas hominis committit, & gesta hominum narrantur.

DE NARRATIONE.

Narratio est illa, quæ narrat rem, de qua volumus tractare lucide, aperte, & maxima cum calliditate promittentes in fine narrationis rei rem ipsam agenda esse dignissimam auditu.

DE DIVISIONE.

Divisio est illa, quæ diuidit narrationem, dicens narraui vobis hæc omnia, sed de istis omnibus dictis in narratione duo, aut tria explicabo, & alias res per tractandas pretermitto, nam vobis hæc planè constant.

DE CONFIRMATIONE,

vel confutatione.

Confirmatio, siue confutatio est illa, quæ id, quod prætermittit explicare in diuisione quamplurimis exemplis, argumentis, similitudinibus, rationibus, & historijs confirmat, vel confutat, & hæc confirmatio debet esse longissima omnium partium, vt videatur confirmare id, quod vult, & confutare id, quod nou vult.

DE

D E E P I L O G O .

E Pilogus est conclusio orationis, quæ epilogat brevissime ea: quæ dixit, & debet hortari, auditores ad id, quod dixit bene intelligere laudantes ob doctrinam, ob habilitatem intelligendi, & dicit in fine quidquid dixi esse verum, & sic ab omnibus id esse tenendum affirmabit.